em 05 de agosto de 2024, de número BB8559CCA47EB1947682F81A051976B5161C1CE, e no tocante 
ao disposto no item b) da Ordem do Dia deliberaram o quanto segue: relativamente ao referido exercício 
social de 2023, os acionistas aprovaram e deliberaram, em face do resultado líquido positivo apurado em 
31.12.2023, no valor de R$ 1.929.175,16 (um milhão, novecentos e vinte e nove mil e cento e setenta e 
cinco reais e dezesseis centavos), houve a destinação para Reserva Legal no montante de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), e destinado o valor de R$ 1.918.518,24 (um milhão, novecentos e dezoito mil e quinhentos 
e dezoito reais e vinte e quatro centavos), correspondente ao saldo do citado resultado líquido positivo, já 
deduzido do prejuízo acumulado do exercício anterior, para a conta de Lucros ou Prejuízos Acumulados, 
resultando nessa conta o montante acumulado de R$ 1.918.518,24 (um milhão, novecentos e dezoito mil 
e quinhentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos). III) Atendendo ao disposto ao último item da Ordem 
do Dia (item II) , o Sr. Presidente dando sequência ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso para 
tratar do aludido assunto da ordem do dia, e como ninguém mais se pronunciou, foi suspensa a sessão.

[...]

Secretária: Daniela Cristina Fernandes. 4. Deliberações: As seguintes deliberações foram tomadas por unanimidade 
dos acionistas da Companhia: 4.1. Aprovar a redução do capital social da Companhia por excesso, nos termos do artigo 
173 da LSA, de R$27.690.800,00 (vinte e sete milhões seiscentos e noventa mil e oitocentos reais), totalmente subs-
crito e integralizado em moeda corrente nacional, para R$25.890.800,00 (vinte e cinco milhões oitocentos e noventa 
mil e oitocentos reais), configurando uma redução de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), mediante a 
restituição de capital aos acionistas da Companhia, proporcionalmente a suas participações acionárias, e sem o cancela-
mento de quaisquer ações representativas do capital social da Companhia, mantendo-se, portanto, inalterado o número

[...]

à restituição do capital seja efetuado em moeda corrente do País. 4.5. Tendo em vista o deliberado acima, o caput do 
artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 5º. O capital social da Compa-
nhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$25.890.800,00 (vinte e cinco milhões oitocentos e noventa mil e 
oitocentos reais), dividido em 32.560.800 (trinta e dois milhões quinhentos e sessenta mil e oitocentas) ações ordiná-
rias, todas nominativas e sem valor nominal. 4.6. Consolidar o Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar na sua 
íntegra com a redação constante do Anexo I. 4.7. Autorizar os diretores da Companhia a praticarem todos os atos que se

[...]

Deliberar sobre (i) a realização da 
1ª (primeira) emissão, pela controlada da Companhia, EPR Infraestrutura MG S.A. (“Emissora”), de notas 
comerciais escriturais, em série única, com garantia real e garantia adicional fidejussória, no montante total de 
R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais), na Data de Emissão (conforme definido no Termo de 
Emissão, a seguir definido) (“Notas Comerciais Escriturais” e “Emissão”, respectivamente), para distribuição 
privada, nos termos dos artigos 45 e seguintes da Lei nº 14.195, de 26 de agosto de 2021 (“Lei nº 14.195”),